粤扶办〔2016〕76号
广东省扶贫开发办公室关于做好新时期精准
扶贫精准脱贫建档立卡工作的通知
各地级以上市及顺德区扶贫办（扶贫局、协作办、对口办、经协办）：

根据全省扶贫开发工作会议精神，为准确掌握工作动态，及时进行工作指导，促进扶贫开发工作平衡开展，科学客观开展工作考核，现将新时期精准扶贫精准脱贫建档立卡有关工作通知如下：
1、 认真做好相对贫困村贫困户核实工作
各地要及时做好帮扶村基本情况摸查和贫困户的核实工作。对贫困户的核实要按有劳动能力的贫困户和在原上报摸查上报数据基础上，全面核查，逐户识别，经村委会和帮扶单位双方协商认定和公示后予以确认。核实结果在村内公示1周无异议后，在15个工作日内将核实情况逐级上报省扶贫办。

属相对贫困村内的贫困户，由驻村工作队负责摸查核实；属分散贫困户的，由驻镇工作组开展摸查核实。
二、建立帮扶记录纸质和电子档案
核实工作完成后，要尽快对帮扶对象（含无劳动能力的低保贫困户、五保贫困户）建档立卡，落实帮扶责任人及帮扶措施。

（一）全省统一制定“帮扶记录簿”。省扶贫办将统一制定《广东省新时期精准扶贫精准脱贫贫困村帮扶记录簿》（样式，简称：《贫困村帮扶记录簿》）和《广东省新时期精准扶贫精准脱贫贫困户帮扶记录簿》（样式，简称：《贫困户帮扶记录簿》），村、户帮扶记录簿由贫困村所在县（市、区）按照省的样式统一印制，分发到各驻村工作队和驻镇工作组。其中，《贫困村帮扶记录簿》一式2本，分别由帮扶干部、贫困村持有；《贫困户帮扶记录簿》一式3本，分别由驻村工作队或驻镇工作组、贫困户所在的村委会、贫困户持有。村、户记录簿大小统一按A4纸张规格，记录本封面统一为深蓝色。
（二）做好贫困村贫困户基本情况档案工作。要按照“帮扶记录簿”的填写要求，分别建立帮扶贫困村、贫困户基本情况纸质档案，并录入广东扶贫信息系统。
　　（三）及时填报帮扶项目建设记录。驻村工作队和驻镇工作组要在广泛听取群众意见，认真制定扶贫攻坚三年帮扶规划和年度计划的基础上，对实施的每一项扶贫项目，要及时填入“帮扶记录簿”项目记录表，经帮扶对象签名确认后同步录入广东扶贫信息系统。

（四）认真做好填报数据审核工作。对录入广东扶贫信息系统的贫困村、贫困户数据信息由贫困村所在镇负责审核。镇审核后，属于珠三角帮扶的，由贫困村所在地县、市扶贫部门和珠三角有关市扶贫部门（或工作组）共同复核后上传到省；属于贫困村所在地帮扶和省直、中直驻粤单位帮扶的，由所在地县、市扶贫部门复核后上传到省；属于分散相对贫困户的，由所在地县、市扶贫部门复核后上传到省。
三、做好建档立卡组织保障工作
做好全省贫困村、户建档立卡工作，是确保新时期精准脱贫顺利开展的一项重要基础工作，各级财政应安排必要的尤其是镇级建档立卡工作经费，保障此项工作顺利开展。镇、村要指定工作人员参与贫困村、贫困户建档立卡工作。各级扶贫部门要做好贫困村、贫困户建档立卡的指导工作，定期督促检查帮扶单位开展情况。省扶贫办将会同有关部门，每年不定期开展专项督查抽查贫困村、户建档立卡等有关情况，并进行通报。

广东扶贫信息系统登录地址：http://14.215.124.67:83/s，各单位登录账号密码请向当地县扶贫办获取。

附件：1.广东省新时期精准扶贫精准脱贫贫困村帮扶记
录簿（样式）
2.广东省新时期精准扶贫精准脱贫贫困户帮扶
记录簿（样式）

广东省扶贫开发办公室

2016年5月5日
（联系人：付强、彭伟西，020－37876379、37876383）
附件1
广东省新时期精准扶贫精准脱贫
贫困村帮扶记录簿

（样式）

（2016－2018年）
广东省扶贫开发办公室编

2016年5月

一、帮扶对接联系信息

村委联系人

	联系人姓名：

	职务：

	电  话：

	备注：

帮扶单位负责人

	单位名称：

	单位地址：

	邮编：

	单位电话：

	单位传真：

	帮扶责任人姓名：

	职务：

	责任人联系方式：

	单位联络员姓名：

	职务：

	手机：

	办公电话：

	电子邮件：

驻村干部

	驻村干部姓名：

	开始驻村时间：

	结束驻村时间：

	职务：

	手机：

	电子邮件：

	二、贫困村基本情况表

	基本情况

	 广东省

	地(市、州)

	县(市、区、旗)

	乡(镇)

	行政村

	村属性：

	发展方向：

	地形地貌:

	村负责人 ：

	村办公电话

	村委负责人职务：

	大学生村官人数：

	B1    自然村（村民小组）数（个）

	      B3f 残疾人口数（人）

	B2    总户数（户）

	B4    劳动力人数（人）

	      B2a 贫困户数（户）

	      B4a 外出务工人数（人）

	      B2b 低保户数（户）

	B5    耕地面积（亩）

	      B2c 五保户数（户）

	      B5a 有效灌溉面积（亩）

	B3    总人口数（人）

	B6    林地面积（亩）

	      B3a 贫困人口数（人）

	      B6a 退耕还林面积（亩）

	      B3b 低保人口数（人）

	      B6b 林果面积（亩）

	      B3c 五保人口数（人）

	B7    牧草地面积（亩）

	      B3d 少数民族人口数（人）

	B8    水域面积（亩）

	      B3e 妇女人口数（人）

	B9    牲畜存栏数（头）

	发展现状

	1.收入状况

	B10   农民年人均可支配收入（元）

	B11   村级集体经济收入（万元）

	2.社会保障

	B12   参加新型农村合作医疗人数（人）

	B14   获得医疗救助人次（人次）

	B13   参加城乡居民基本养老保险人数（人）

	3.村级道路畅通

	B15   行政村到乡镇未通沥青（水泥）路里程（公里）

	B17   自然村到行政村未通沥青（水泥）路村数（个）

	B16   行政村是否通客运班车
	 □是
	B18   自然村到行政村未通沥青（水泥）路里程（公里）

	4.饮水安全

	B19   未实现饮水安全户数（户）

	B20   饮水困难户数（户）

	5.农村电力保障

	B21   未通生活用电的自然村数（个）

	B23   未通生活用电的户数（户）

	B22   未通生产用电的自然村数（个）

	B24   已通电自然村（20户以上）数（个）

	6.危房改造

	B25   危房户数（户）

	7.特色产业增收

	B26   特色产业农民专业合作社（个）

	B27  参加特色产业专业合作社贫困户数（户）

	8.乡村旅游

	B28   开展乡村旅游的户数（户）

	B30   经营农家乐的户数（户）

	B29   乡村旅游从业人员数（人）

	B31   经营农家乐户年均收入（元）

	9.卫生和计划生育

	B32   行政村卫生室个数（个）

	B34   行政村公共卫生厕所个数（个）

	B33   行政村执业（助理）医师（人）

	B35   行政村生产生活垃圾集中堆放点个数（个）

	10.文化建设

	B36   行政村文化（图书）室个数 （个）

	B37   通广播电视户数（户）

	11.贫困村信息化

	B38   通宽带户数（户）

	B41   通宽带的村小学个数（个）

	B39   能用手机上网的户数（户）

	B42   行政村信息员（人）

	B40   已通电自然村（20户以上）中通宽带的村数(个)

	12.雨露计划

	B43   初中毕业未升入普通高中的新成长劳动力数（人）

	B44   高中毕业未升入大学、专科学校的新成长劳动力数（人）

	      B43a 已经参加雨露计划人数（人）

	      B44a 已经参加雨露计划人数（人）

	13.扶贫小额信贷

	B45   批复的扶贫小额信贷户数（户）

	      B45b 逾期还款户数（户）

	      B45a 当年贷款户数（户）

	14.易地扶贫搬迁

	B46  符合两不具备搬迁扶持条件，有搬迁意愿（2016-2018年）（户）

	B47  符合两不具备搬迁扶持条件，有搬迁意愿（2016-2018年）（人）

	15.党员情况

	B48  中共党员数（人）

	填表人（签字）：                         审核人（签字）：                 填表日期：     年    月    日

三、三年帮扶总规划

	制定日期：                   驻村干部签名：                村委负责人签名：

四、年度帮扶计划

1、          年度帮扶计划

	制定日期：                   驻村干部签名：                村委负责人签名：

注：每一年度各一份“年度帮扶计划”

五、扶持贫困村项目建设记录表

	项目序号
	项目类型
	项目名称
	实施时间
	项目规模
	扶持资金

（万元）
	项目收益（万元）
	村委干部、驻村干部

签名

	预期收益
	实际收益

（注：根据需要定制若干份“扶持贫困村项目建设记录表”附在年度计划后。）

附件2
广东省新时期精准扶贫精准脱贫
贫困户帮扶记录簿

（样式）

（2016－2018年）

广东省扶贫开发办公室

2016年5月

一、建档封面

	村小组

	户 码
	户主姓名
	户主性别
	建档时间

	□□□

	□男 □女

	帮扶责任人

	姓名
	职务
	联系方式
	开始帮扶时间
	结束帮扶时间
	备注

	二、贫困户基本情况表

	基本信息

	家庭住址：

	省（区、市）
	市（地、州、盟）

	县（市、区、旗）

	镇（乡、苏木）

	村

	自然村（屯）

	户主名称:

	联系电话:

	开户银行(选填):

	银行账号（选填）：

	A17识别标准（单选）：
	 □国家标准#(2736元) □省定标准#(4000元) □市定标准
	A18 贫困户属性（单选）：
	 □扶贫户 □低保户 □五保户 # (其中是否属： □水库移民户 □残疾户#)

	A19 是否军烈属：
	 □是
	A20是否独生子女户：
	 □是
	A21是否双女户：
	 □是

	家庭成员信息

	序号
	A1 姓名
	A2 性别
	A3 证件号码
	A4 与户主关系
	A5 民族
	A6 政治面貌
	A7 文化程度
	A8 在校生情况
	A9 健康状况
	A11 务工情况
	A13 是否现役军人
	技能状况
	培训需求
	就业意向
	就业预期
	是否参加大病医疗保险保险
	是否参加城乡居民基本养老保险
	城乡居民基本养老保险个人缴费档次或目前领取养老金水平

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	致贫原因

	A22 主要致贫原因(单选)：
	 □因病  □因残 □因学 □因灾 □缺土地 □缺水 □缺技术 □缺劳力 □缺资金 □交通条件落后 □自身发展动力不足  □其它

	A23 其他致贫原因(最多选两项)：
	 □因病  □因残 □因学 □因灾 □缺土地 □缺水 □缺技术 □缺劳力 □缺资金 □交通条件落后 □自身发展动力不足  □其它

	收入情况

	A39 工资性收入（元）

	 A42a 计划生育金（元）

	A42g 城乡居民基本医疗保险报销医疗费

	A40 生产经营性收入（元）

	 A42b 低保金（元）

	A42h 家庭实际承担的医疗费用（元）

	A41 财产性收入（元）

	 A42c 五保金（元）

	A42i 医疗救助金(元)

	A42 转移性收入（元）

	 A42d 养老保险金（元）

	A43 生产经营性支出（元）

	A42e 生态补偿金（元）

	A50 未偿还借(贷)款（元）

	A42f 其他转移性收入（元）

	A51 家庭可支配收入

	A52家庭人均可支配收入

	生产生活条件

	A24耕地面积（亩）

	A28 是否通生产用电
	 □是
	A35 主要燃料类型

	  A24a有效灌溉面积（亩）

	A29 与村主干路距离（公里）

	A36 是否加入农民专业合作社
	 □是

	A25 林地面积（亩）

	A30 入户路类型

	A37 有无卫生厕所
	 □有

	  A25a退耕还林面积(亩)

	A31 住房面积（平方米）

	  A25b林果面积（亩）

	A32是否通生活用电
	 □是

	A26 牧草地面积（亩）

	A33 饮水是否困难
	 □是

	A27 水面面积（亩）

	A34饮水是否安全
	 □是

	A56 主要住房是否危房

	 □是

	A56a 危房级别

	A57 是否通广播电视
	 □是

	填表人：

	联系电话：

	户主签字：

	填表日期：

	年

	月

	日

三、三年帮扶总规划

	驻村干部签名：             贫困户签名：            村委负责人签名：

四、年度帮扶计划

1、         年帮扶计划

	驻村干部签名：              贫困户签名：             村委负责人签名：

五、扶持贫困户项目建设记录表

	项目序号
	项目类型
	项目名称
	实施时间
	项目规模
	扶持资金

（万元）
	项目收益（万元）
	户主签名

	预期收益
	实际收益

（注：根据需要定制若干份“扶持贫困户项目建设记录表”附在年度计划后。）

六、收支统计表

贫困户家庭经济收支统计表

	统计项目
	单位
	数量

	2015年
	2016年
	2017年
	2018年

	一、总收入
	元

	（一）工资性收入
	元

	（二）家庭经营收入
	元

	（三）转移性收入
	元

	    其中：帮扶单位慰问金
	元

	（四）财产性收入
	元

	二、总支出
	元

	（一）生产经营性支出
	元

	（二）转移性支出
	元

	三、家庭可支配收入
	元

	四、家庭年人均可支配收入
	元

	广东省扶贫开发办公室　　　　　　　   2016年5月6日印发

—　4　—
—　3　—